pt DOB illud consensu eorum predicte civitatis habitatoribns tradidim us
sint' aliqua deinceps perturbatione possidendum.

1. Bunt igitur hii termini usibus eiusdem civitatis nostre auctoritatis
dono auignati: a civitate versus orientem u8que ad flumen Stubinize, pt
Stubinize 8upra usque in Radagost: a civitat.e contra meridiE~nl usque ad
ftagnum B.aeesburgense, et stagnunl supra usque ad R&ceshurch; So civib,.te
contra oceidentem usque ad flumen Cikinize, et Cikinize supra l1squP ad
Btagnum Kulne. Intra hos terminos habebunt omnes civitatem nostraul
Lubeke inhabitantes, cuiuscunque fuerint conditionis, omnimodnm UBUU1,

Yiia et inViis, 'oultis et incultis, aquis et piscibus, sHvis et pascuis, si\"e
nanDu8 sive plautris 0PU8 sit ad pxport.andum. H~c a comit,e Bemardo
de Raceeburch nobis resignata civipus nostris donavimus.
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2. Similiter comes Adolfus in mann nostra resignavit et DOll ipsia ci
vibus nostris tradidimus usus et commoditates terminorum nbscriptorum:
8. civitat.e SBrsum usque ad viIIam Odislo, ita quod in utraqne partf
ßu[v]ü Trayene ad duo miliaria usum habesnt nemoris, tarn in lignis.
quarn in pratis et p88cuis, excepto nemore quod (,8t ßssignatum cenobio
beate Marie. Insuper licebit ipsis civibus ('t eornln piscatoribus piBC&ri
per omnia a supradicta villa Odislo usque in mare preter Septa comiti!!
Adolfi, sicnt tempore ducis Heinrici faeere consneverunt. Habebunt etiam
ollinimodum nsum silvarnm D8.rtzchowe et Cliuz et Brotne, ut tarn igni
necessaria quam navibus 8ive domihus sut aliis edificiis civitatis aue utilia
ligna in eis snccidant, absque dolo: Ile videlicet idoneas et utiles sibi
naves passim et sine necessitate vendant et alias fabricent, vel ligna defe
rant alii8 vend('lnda nationibus. Preterea p88cent porcos 8UOS, pecora qUoqUfl
seu iUlnenta per t.otam terram comitis Adolfi; ita tamen quod porci MO

pecora po88int ip80 die redire a pastn in marcbiam, unde mane exiernnt.
3. Insuper oportunitatibus eorum acquiescentes, omnia iora qne pri

lllUS loci fundator Heinricus quondam dux Saxonie eia eonceuit et privi
legio BUO firmsvit nos etiam ipsis eonceuimus: patronatum videlicet par
rochialis ecclesie beate Marie, ut mortuo s&Cerdote cives quem voluerint
vice pat.roni sihi 8scerdotem eligRJlt et episcopo representent.

4. Ad h('lc ut cum mercibus Buis libere eant et redeant p('lr totom

ducatum Saxonie absque hansa et ab8que theloneo preter Ertheneboreb.
ubi V d. de plsU8tro solvent: hoc addentes, quot plaU8tra illuo tnw
dnxerint pro quibu8 theloneuln supradictum dederint, si infra annUID et
eliern re(lierint, t,ot plaustra libere aine theloneo redueent.

5. Et quicunque ipsorum super causa quacunque conveniatur, par
omnes unperii nostri fines et per ducaturn coraOl loci illiu iudiee 8t' fI

purgahit absque captione secnndum iura iam dicte civitatis.
6. Preterea omnia civitatis decreta id est kOr(l consules iudi~bunt:

quicquid inde receperint, dnss partes civitati, terciam iudiei exhibebut.
7. Pro pace alicui oonfirmanda, )ucrum quod indE' provenit medimn

solvatur civibus, rt-liquuln iudici. Si quis autern questus emeraerit Pfr
causam actoMs, tt-r~i8rn parteIn iudex, terciam aetor t-t tereiam eivitas
habebit. Insuper quicquid lucri provenit de iudieio, civitati debetur ..
dietas et alia iudici.

8. Et si quispiam mortuu8 ibi fuerit et. forte heredem Don habuerit.
omnern hereditatem et mpellectilem ipsius annum et diem integraiiter iD
domo in qua moritur re8ervandam ßeD8UimU8, nisi forte aliquis ei proximllJ

intra tempu8 denominatum adveniat qui hoc iurE' eivitatia obtineat. ~i

vero intra tempus istud nuUus proximorum suorum venerit, quecunqat
hereditavit regie potestati solvantur.

9. Rutheni, Gothi!, Nonnanni et cetere gentee orientalee abeqoe
theloneo et abaque hansa ad civitatem sepius dictam veni~t et h1Jere
recedant.
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10. Item mercatores euiuscunque regni, cuiuscunque civitatis bue V~

niant, vendant et emant libere, t.antum t.h('lloneutn debitum solvant: de
ft'rtone IV d., de mille marcis non amplius. Si quis vero transfretare vo
loerit, quotcunque var babuerit. de quolibet det XV d.; et si nullum
habnerit et comedit proprium panem, det V d.: et quotcunqUf' var habu
eri~ pro quibus theloneum dederit,'8i redierit infra annurn et diem, de tot
liber erit.

11. Argentum quoque in eadem civitate si· quis camhire voluerit, in
quocunque 1000 se ei oportunitas obtulerit libere cambiat, si non id ante
domom monete fuerlt.

12. Coneules autem hane de nostra donatione prerogativaID habeant,
ot tociena in &DDO monetam examinent, quociens velint. Et. si monetariu8
oft'enderit, eD)endet; et quicquid de emendatione provenerit., Dlediurn civi
hu, reliquum regie potestati cedat.

13. Insuper oonfirmamu8 eis speciali dono, ut nulla persona alta vel
.humilis civitatem prefatam intra vel extra in terminis suis edificiis seu
munitionibus preocupet; sed si quis marehiam suam quoeunque modo ob
8truxerit in terra vel in aqna, auctoritate nostra freti evellant. et, marehiam
81lIm flxpediant~ Quicunque etiam spaeia civitatis per occupationem edi
ficiomrn u8'Urpaverit, si pu1s8t.US fueri t., J.lX ß eonponet.

14. Civea ,.ero iam dicte eivitatis nullarn expeditionem ibunt, sed civi
tatem 8uam defeD8abunt.

15. Item Bi aliqui8 de ipsa civitate alicubi pulsatus fuerit de sua
liht-rtate: ubicunque pulaetur, ibi sola mann libert.atem 8uam ohtineat.

Ifl. Si qni8quam ext.raneornm supervpniens aliqupm civium d!' 8US'

libertate pulsaverit, eivi8 vicinior est. ad obtinendum suam libert.atem sola
mann, qnam extrsneu8 ad ipeum convincendum. Si vero quispiam de tf'rra
ipeorum aliqnem de libertate pulsaverit. et pulsstus probarf' poterit, ql10d
1IUI0 l't die in eivitate eine pulsatione suhstiterit, pulsa.tus evadit.

17. Et quoniam predictorum civium nostrornm iU8' in nullo diminui
per no~ volumue, sed in omnibu8, prout. oportunum ess~ viderimus, aug
mentare, nostra auctotitate 8uperaddentes, concedimus eis, ut. usquP ad
loenm ad quem in inundatione ascendit ßuvius qui Travene dicitur padem
qua et intra civitatem fruantur per omma iusticia et libertate. Usque a.d
tfrminOI ponti8 etiam eadem qua et in civitate, ut diximus, eos uti volu
mu iuaticia et übertate.

18. Biia omnibu8 dilectis burgensibus nostris concessis et collatis, sin
golIri qoadam graeia iP8is adhuc concedimus, ut quicquid infra civitatelD
l1Ü iun! in POlterum emendare valuerint, sine tarnen preiudicio nostri
_cis, emendare non obmittant. ••...

(Unler tim Zeugen: Giselbertus de Warendorp, Walderieu8 Sosatiensis,
&rnhert18 de Erthenebnrcb, •.••• Esico de Bardewie.)
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154. Lftbeck: Privileg Friedrichs II. VI. 1226.

Lüb. UD., I. Nr. ~5.

. . . .. Fridericus secundus d. f. c. R. i. s. a., Iernsalem et Sicilie
rex. . . • . . Concedimus . • . . .:

1. Ut pl·edicta civitas Lubicensis libera semper sit, videlicet 8peclalis
civitas et locu8 imperii et ad dominium imperiale specialiter pertin(lD8,
nullo umquam tempore ab ipso tipeciali dominio sepu-anda.

2. Statuentes etiam, ut quandocumque ad regimen civitatis einsdem
aliquis rector ah imperio statuetur, Ilulla ad hoc officium 8tatuatur persona.
nisi fuerit de convicinis locis et conterminis civitatis ipsius; ita quod cu

t~lIum quod Travenemunde dicitur ab eodem rectore similiter gubemetur.

3. Preterea. terminos civitatis ipsius sub nostro felici tempore dilatare
et ampliare volentes, concedimus et adicimns terminis eiusdem, ut teneat
iPS8 civitas ammodo a rivo Padeluche usque in Travenam, et SUr8um a
rivo Padelu~h{' s{'cundnm terminos ibi distinctos usque in rivum Crempel
storpe, et ab eodem rivo Crempelstorpe usque ad Siccum Allodium, et ab
eodem usque !n Travenaln.

4. Concedimus etiam burgensibus 8upradictis, ut. a nullo eorum apot
Odislo theloneum exigatur. .

5. Concedimus insuper eis, ut in ipsa civitate monetam sub caractere
DOHtri nominis facere et cudere debeant, que tempore vite nostre et Ben
riei Romanorum regis illustris karissimi filü nostri 8imiliter perdurabit:
pt ob hoc aingulis annis sexaginta march88 argenti nostre curie exhibebnnt.
Aclveniente autem novo in poslerum succe&sore, sub eoclem censu et iure
ßloneta ipsR renovabitnr vite sue tempore duratura. Et sie de singulia
in singtdos successores nostros de moneta ipsa statuimua, ut predictom Ht,
observari.

6. Statuimus iusuper et concedimus eis, ut nec n08 nec aliqui8 im
p~rstorum successorum nostrorum Rb eis obsides exigat; 8t-t d~ fidf'litltt
servanda imperio 80)0 iuramento eoruul stetur et fidee adhibeatur.

7. Omnes insuper negociat.ores fideles, venientes a.d civitatem ipeam
sive per t.erram sive per aquam pro negociationibus suis, salve semper

veniant et seeure recedant, dummodo solvant ius debitum quod tenentur.

8. Insuper burgenses Lubicenses predieti eunt.es quandoque in Angli8JD
ah illo pravo ahusu et. exa~tionis on~re quod OolonienseR et Telen8e8 t't

('orum socii contra ipsos invenisse dicuntur omnino ab8olvimuB, illUJll
penitus delentes abusum; set iBo iure et conditione utantur, quibu8 Colo
nienses et Telenses et eorum 80CÜ uti n08etmtur.

!). Concedimus aut.em eis insulam sitam contra caatrum Travenemunde.
que Priwolc nOßlinatur, iure civitatis de cetero possidendam quod wiche
lede dicitur.
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10. VolumuB in8uper et firmiter observari precipiolUS, ut nulla per
80Da alta vel humilis, eccle8iastica vel secularis, presumat u110 t.empore
mWlitionem hedificare vel castrum iuxta Humen Travene ab iPS8 civitate
superius usqne ortum ipsius Huminis, et ab ip8n. civitatc inferius usque ad
mare. et ex utraque parte l1sCJue sd nli liaria duo; districtius inhibenk's,
ot nullu8 extraneus advocatus infra terminos civitatifi eiusdenl advocatianl
regere vel iusticiam exercere presumat.

11. Et quoniam burgensibus predictis ab omnibus pravis et indebitis
exaetionibus de eetero volumus precavere, finniter prohihenlus, ne per
totwn dueatum Saxonie iUa exactio que ungelt dicitur tolla.tur seu exi
gatur ab eise

12. Nullus preterea princeps, dominus 8('U nobilis adiacentium pro
vintiarom impedire presumat, quominus nece8saria undecunque ad civitat.enl
Lubicensem ducantur, sive de Hamenburc, sive de Raceburc, sive de Witen
bure, aive de Zwerin, sive et.iam de 1018 terra. Buruwini et eins filii; et
Jlfr eMdem terras et in ipsis terris quilihet hurgensis Lubic('nsis, tarn
dives quam pBuper, absque impedimento emat et vendat.

13. Preterea firmiter inhibemu8, ne aliqua persona lU8.gJ1S v~l parva,
secularis vel eccle8iastica, persoli't~ alicui conductum prebeat in civitat,em
predictam, quin ip8a cuilibet impetenti eam in iure debeat r~spondere.

14. Volumus insuper et districte precipimus, ut, quandocumque et
obieumque per imperium predicti bargen8es n8ufragium de cetero passi
foerint, quiequid da rebu8 8ui8 tunc a tanto periculo eripere poterunt eis
penitua dimittatur, omni impedimento et contradictione cessa.ntibus.

15. Concedimus insuper eis fundum extra Travenemunde iuxta portum,
obi signum eiusdem portus habetur, dantes eis potestatem, ut fundo ipso
libert' utantor ad utilitatem et. profect.um pr~dict.c civit.a.tis Lubicensis.

16. De habundantiori quoque gracia nostra cOllcedimus et confirmanlus
~i8 in perpetuum eorum iura et omne8 bonos usus etl bODas cOllsuetudines,
quibus tempore imperatoris Friderici, avi· nostri fe1iois meulorie, usque
none osi fui88e n08cuntur. • . . . •

155. Frankfurt: Stadtrecht: Mitteilung an l\·eilbnrg. :?4. I.
1297.

Boehmer, 8.304--807.

Noverint. univerai pre8eDoiulll, insppetores, quod nos 8cul~h18, 8(lnhini,
t()ßeU)E'8 ceterique cives de Frankenvort lihertatibu8 et, iurihus infrascriptis
in D08t.ra civitate utimur ab antiquo ~t consu~vimu8 ohservare Re ohser
'&IDus:

1. Primus articulus est talis, quod Dullus contra nos potest fscpre
aliquod testimonium, vel contra n08 probare tEJ!stibus quihuscunque, quod
sit in preiudieium Doetrornm eorporum 8ive hononull.
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2. ltem nullns pob'et nos evoeare extra muros FrankE'nvorden8e8 p
aliquibus bonis nostris, nisi prius moveat questionem in civitate coram i
diribus ad hoc deputatis. Si actio est pro hereditate, monstrabimos
curiJ.m; si pro proprietate, monstrabimus ad civitatem ubi bona RU

sit·a de quihu8 questio movet.ur; si eßt pro feodo, ostendemus ad d,
minnm feodi.

3. ltem libertas nostra est, talis, quod nullus potest nos vocare 8

duellum, nec inpugnare nos BUb spe duelli. Nec eci8JD potest n08 qua
vulgariter dicitur budeilen.

4. ltem libertas nostra, quod nec dominus (nee) rex, nec imperat<
pot~8t val debet filios vel filias nostras tradere nuptui, vel alicui desponw
nisi de parentum ip80rum processerit voluntate.

5'. 100m nec ipse dominus rex, nec imperator non debent ab aliqo
civi nostro specialiter exigere aJiquam exact.ionem, nisi forte aliquis aliquPl
eX<-R88UID committeret vel perpetraret, pro quo deberet puniri. Super ill
ext'E'SSU scabini sentenciabunt.

6. ltem ius nostrum, quod si aliquis movet actionem aliem in iudieic
d~hE't st.atim nominare nominatim testes, qU08 super ipsa aetione volt pR
ducpre. Et debet. nominare snmmaID debit.i sive pecunie.

7. ItE'ID si aliquis vulnerat alium in nostra civitate vulner~ letali, val
nflratns debet custodiri triginta diebus inmediate snbsequentibu8. Si infr
dictos triginta dies lesus moritur, lesor qui ipsum lesit. perdet caput.; f

eonvalescit, ipse lesor perdet nnam manum, si deprehensu8 merlt.
8. IteDl qui vulnerat aHnm vulnere animo deliberato, alciorem 80lff

t'luendam, que se E'xtendit. ad decpm 4:1.. d.
!J. ltem qui ledit slium vpl verberatur ipsum DlaDu, salvet pro emtnd

iudici tres U. d. et leso dabit viginti d.
10. ltem quicunque nnncupat vel vocat aliquem filium meretricis v.

hundisson E't t·alibuM verbis eonsimilibus, alciorem solvet emendam, •
solvet illi quem ita vituperavit quatuordecim uncias d.

11. Item qui vadium facit. coram sculteto, quod vare wett.,. dicita
solyet, sculteto quartale optimi vini et Don plus.

12. Item si quis vocatur ad iudicium, si non v~nit prima edicto qnand
citatus est, solvet sculteto quartale vini. Si in secundo edicto non venen
solvet tantum, et in tercio iternm tantum.

13. Item nullus civium solvet thelonium i~. nostra civitate, eed al
hUKpit~s advene solvere tenentur. ,

14. ltem quicunque carnifex vendit scienter rancidu vel potridJ
cames, solvet tres tt. d. pro E'menda, nisi dicat emptori eames tales 81lIJ

15. It.em duo rnacella deputari et, fieri debent, in quibus hwusmo
cames suspecte vendantur.

16. ltem quicunque deprehenditur cum falsis men8uris, per que me
suratur vinum, oleum ~t aHa qUf'cunque mensnranda, alli)ciorem lOh
emend~
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17. ltem si hospes conqueritur de aHo hospite, illi iudicium fieri debet
tltra nootem, quod twerchnach dicitur.

18. Item nullum iuramentum quod flen debet aput n08 propter messes
rel vindemiaa protrahitur; sed tantmn dies ligati cmn iuramento obser
'antur.

19. Item si bubulcus qni non habet res nee substantiam rerum ex-·
:essum faeif., poni debet in turrim et puniri debet tarn diu, ut eommiRsR
leßeat et ßenda ulterius non committat.

20. 118m cives qui dieuntur palburgere in die beati :Martini debent
ntnre cum suis uxoribus et familia eivitatem et in ea eum proprio igne
'elidenciam facere usque ad Cathedram S. Petri, et tune licitum erit eis
!Dre cum sua familia, si plaeet.

21. ltem e.xcessus qui dicuntur heymsuchen, quieunque illum perpetrat
,eI facit, aleiorem faciet emendam et ad eam tenetur.

Hec ad presens sufficiant. Et Bi in aliquo quod hic non est scriptum
rel positum dubitatum fuerit, recursus ad nos habeatur, et dubit&tionem
llam pro noBtro posse ae discrecione expediemus et responsum super ipsis
iaciemua.

22. Dieimua eciam, quod illi eives qui dicuntur palburgere, ubieunque
faciunt residenciam personalem, ibi tenentur illi plebano qui tune ipsis
preest in sois festis surnmis offer[r]e oblaciones debit&s et consuetas.

23. ltem si aliquis nobilis vel miles habet sub se et sua iurisdietione
lljqnoB homines et vult imponere super ipsos aliquam preeariam, ut est
~OD8netum et de iure ac antiqua eonsuetudine, illam debet eum suis of
mciatia notorie imponere et. requirere de domo ad domum, ita quod ipsam
precariam impoiJitam lu~ide valeat probare. Et ultra hoc, quam dietum
1!It, non debet speeialiter aliquem de ipsis hominibus eJieere, requirendo
tb ipsia vel altere0] eorum viginti, triginta vel quadragint& mare&s aut minus
,ei magis, quod ebevang vulgariter nuncupatur, msi habeat pro ipsa
leCUnia quam petit ab ipsis hominibus pignora vel fideiussores.

24. ltem nullus aput nos potest oecupare vel arrestare aliquelll ho
Ilinem pro debitis domini sui. Sed si ipse propria. in persona alicui est
ibligatus, ille reapondere tenetur.

25. Dieimus eeiam, quod si aliquis veniret ad nostram civitatem mo
endo actionem allem et optineret in iudicio nostro, quod sibi iudicium
lper Bua actione fieri deberet: si non iudicaretur ei, extunc ubicullque
corum videt(ur) illum vel alium de 8uis eoncivibus Ullum, p088et etlm
IDvenire per iodicem et oecupare, pro eo quod iustieia ipsi est denegat.a.

26. Item dieimus, quod nullus nostrorum coneivium qui dieuntur pal
rgere non debent Bolvere nec dare qaod nodbede dicitur, vel ad curru8
i lolent duei ad expediciones, nec debellt dare vel faeere hospitalitatea
o modo quam ab antiquo est eonsuetum.
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27. Ceteruol nullus nostrorum concivillm tenetur dare pulloR ramis
priviales, nisi habeat huiusmodi bons de quibus Inerito solvere ab antiquo
teneatur.

28. Item si aliquis civjs habet unum filium vel fili08 qui sunt in sna
procuracione et pane suo, nec habet uxorem: quod ille filiu8 libere potest
extra domum sui patris ire in m~rcemoniis quocunque vult et intercipere
bona sput quoscnnque, si placet; nec aHcui persone propter hoc est ligatus
nec astrictus, sed eodem iure et libertate debet gaudere quo p8t~r 8UUI

gaudet. Et si lides dicto filio forsitan non adhibetur, nuncius illius civi·
tatis, ubi civis est, 801us optinebit eum suo iuramento.

29. Preterea duximus, quod si aliquis aput nos efficitur noster con·
civis, ct aliquis 4tpingit ei dominua, quod ipse sit eidern ligatus vel 88

trictus, et cogit ennl violenter, quod se obliget ei, per carceres vel per
aHa quecunque tormenta~ ita quod fideiU8sores statuat, ne recedat ab eo:
si ille homo potest probare et docere per tales personas que vulgariter
nuncupant.ur gebuseme, sicut est cODsuetudinis civitatis D08tre, nos illom
civem iuvare tenemur et propulsare iniuriam sibi irrogatam vel factam pro
posse nostro.

30. I teol dicimus, sr alicui nostrorum concivium inpingitur falsitu de
aliqua mensura sua, sit de vino lnensura sive de oleo vel alio genere quo
cUllque, ab iUa falBitate excluditur eum suo iuramento, nisi falsa mensura
de plano inveniatur aput eum.

31. It.em si aliquis dominus super promissione sibi facta, ut.&8serit,
inculpat aliquenl nostrum concivem, nec ipse dominus potest probare buiuB
modi promissionenl sibi fore factam, ille cui cOßscribitur ills promissio
secundUJll cOllsuetudinem civitatis proprio suo iuramento ab ipso iuramento
recedet, nec aliquitt contra eundenl potest probaciones facere, msi secundum
consuetudinem civitatis.

In premissorum evidens testimonium sigillum civitatis Frankenvordenais
preselltibus lit.teri8 duxi IDUS appendendum. Actum et datum a. D. M. IIc.
nonagesiulo septil110, .feria quinta ante conversionem heati Pauli apostoli.

15H. Ulm: Stadtrecht: Mitteilung an Raveosbnrg. ~. VIII.
J296.

PreKsel, I. Nr. 194.

• • • • • H(\(' 8unt lib('rtates et iura civitatis in Ulnlß a 1(10riosissimo
rege Adolfo ROJllanol"Ulll conceSHe et indulte civitati Ravensburch es 801

mngna gratis, libertah.l! et nlisericordia, que tallt.er declarantor.

1. Aexaginta tres persone meliores de civitate debent eligere minist.rum
8ub hac forma: persona religioss vel sacerdo8 vel alia persona cui fide8
adhibetur cl~het vocari in die el(\ctionis, videlicet in die S. .Tacobi. qui
discrete et circUIDspeete cuilibet persone eligenti singulariter et anllo
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,udiente sie dicet: quero a vobis sub observatione prcstiti iuraDlenti, CJuis
~ivium ad ofticium ministri, secundum quod honori, eommodo ae utilitati
!Ipedire videtur civitati, sit eligendns; et quemeumque Dominsverit, hune
umhat. Similiter ab omnibus eligentibus singulariter querat; et qui
:nmque plures personas in eleetione habest pro ministro est habendus.
~t hec eleetio debet flen singulis annis in festo S. .Jacobi.

2. Debent etiam esse duodecim iudices iurati, nec aliquis nisi hii
1llodeciDl sententiam aliquam dieere debet.. Ipsornm quoque septem pre
Ientibus, si non omnibna preBentibus, sententiam super quacumque re
lieere posaunt.

3. Super quocumque etiam fac~ vel contraetu aliquis iudieum testis
,ei 8uman exsistit ptV verissimo habeatur, et probat.io in contrarium vel
iuramentwn non admittatur.

4. Hinister etiam non potest esse. testia vel S8zman vel apquctll accu
1Il'e, sieut UDua iudicum. Red si ipse est iudex iuratus, si aliqua causa
rentilator coram iP80 et non habet sufficientiam iudieum, baculum potest
Ali offieü committere eui placet. et super iUa causa dieere sententiam sicnt
ludeI.

5. ltem quicumque civium alium civem oeciderit reus est Illortis: si
fero vulneraverit, ma]um redimere debet vnlnerator ad gratiam dni. regis
vet 8m ministri.

6. Quicumque etiam cives inter se nxam habuerint, alter alteri Inalc
lieendo vel vittuperando vel offendendo sine vulnere, penam incurrit decem
ibrarum. Imo si per aliqua verba indignanter et in furia iusurrexerint,
Liter deeiderans alterum offendere, et. si de hoc fuerint refrenati et inpediti,
rei facti mnt penam ineurrere deeel.D libraruln.

7. Item quieumque eivium aliquem extraueuln in civitate oceiderit,
I"eua eat mortis; sed si vulneraverit vel alio modo offenderit, advocsto et.
biniatro satisfaeere debet et emendare.

8. Item hospitibus et eauponibns iuratis super omnibus excessibuR
aceU8alldis, excepta oeciaione et vulnere, debet tamqusln illdici fides vcris
sima adhiberi.

u. Item si aliquis vel aliqni eives per aliqucm vcl per aliquos
civea verbo vel facto lesi fuerint vel offensi, minister, lesia non (Illern
lantiboa, penam X 4L ab actoribus sive reis poterit et. debet extorq~ere.

10. Preterea sciendmn: si aliquis eivis ad instantiam alteriu8 civis per
preeonem iuratnm ad presentiam iudieii ter fnerit vocstus, Mi non compnret,
tree B ministro tenetur perso)vere, et ipse rniniste.. illdieare debet l\('tori
Id les ipsiua rei.

11. Sed Bi h08pes advena civem ad iudiciulll vocaverit, sequcllti die
lebet, secundum quod iostum fuerit, expediri.

12. Item civis qui attinet slicui domino suo singulis snms duodeciul
• quol sibi vel nuntio suo in die S. Martini ultra bostium domu8 sue
Omgere debet, Bi requirit, illa die, sed si non requirit, nichil illi 80lyere
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tenetur. Ipso vero m9rtuo ab heredibus nulla iura mortuariB vel ins quod
dicitur val et plane nullum ius idem dominus debet ab heredibus eI
torquerfl.

13. Cive8 etiam censuwes ad altare 8ui patroni singulis annis duos d.
in remedium anime sue debent offerre.

14. Item domus que non sunt feode pro proprüs debent haDen.
15. Item villici, ministri, molendinatores venientes ad civitatem et

civilia recipiente8 debent computare cum domnis 8uis, a qmbua reee88erunl
Computatione vero facta super bonis dominorum suorum, saJva persona
8ua et universis rebus suis 8ub securo eonductu exitus civitatis et regreuUl,
fideiussoria cautione securissima sibi adhibita et propria &C BOla mann
illam eomputationem, reposita et soluta debita pecunia, debent obtinere.
Rimiliter si impetitur super fideiussoria cautione ooacta vel voluntaria,
sola manu sua debet obtinere iDBtum debitum fideiU88ioma.

16. ltem iudices de iure habent iudicare querulantibus da miniatro.
17. Quid iuris, si civis civem ad iudicium vocaverit et venerit, vela

ipSUD1 non vocatum in iudicio invenerit, respondemus : si vult, re.p~ndebi~

vel si non vult, dabit iudici d. sex et recedit a iudicio pena 80lidi trea Da

fine actionis.
18. Si vero civis civem ad iudiciwn vocaverit et ille it.er arripiat ad

partes longinquas cum foro suo, iudieandum est acton de bonis SUII.

19. Civis civem de iure in iudicio non potest precipere.
20. Quid iuris pro hansucha: Jibre decem, actori vero 8 XXX et

unus o.
21: Pro cellSU et pretio laboria sola debet esse vocatio ad presentiam

iudicis; pena solidi 1lI, si non comparuerit.
22. ltem pro pignoribus obligati8 quibus accrescit usura sola debet

fieri vocatio.
23. ltem C&8samus omma vadimonia et amne forum sinistrum.
24. Qui alium dampnificaverit in p88cuis, in ortis, in agria, in ar

horibus sive in ailis bonis snis, si ille cui inferiur dampnum illum in
dampno KUO invenit, illum offendit vel corrigit quocuDlque IDOdo, nicbil
exinde t.enetur iudici; sin Rutem, tenetur ministro et advocato U. X, ACtori
vero tenetur dampnum illatum refundere.

•25. Civis civem de iure non debet ad iudicium spiritale eompeUere
vel citare, dum modo iudicium illi non fuerit denegatum. Index velO

debet ipsi iudicare et ipsum ad hoc compellere, ut. iuris complementum
in sua curet presentia acceptare.

26. Quid iuriK pignorum tlue per iudicem fuerint &8Mignata et licentiata:
statim Kunt apud Iude08 obliganda, si fieri potest; sin autem, vendenda
sunt, et dicendum est illi emus Hunt. cum testibus festinanter.

27. ltenl hospcs sive extraneus non potest iuxta libertatem eiveID
convincere in aliquo CUIIl extraneo, nisi eum iudice val iudicibus.
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28. ltem equi prespiterorom, equi militum et equi ministrorum possunt
de iore precipi pro iustis debitis in herbergis.

29. Nullus civium impignorandus est cum domo sua qua inhabitat
qui babuerit iumenta, &gros, prata et alias possessiones.

30. Si quis civis filio suo, nepoti suo aut alicni amico suo bona sna
donaverit, iuramento suo debet obtinere, quod sub hac forma ipsi donaverit,
quod iUs bona nunquam in potestatem suam aut ad utilitatem suam rever
tantur.

31. Si obligaverit quis bona Bua alicui et censum inde receperit, actor,
si vult, debet illi eundem censum persolvere et bona predicta sue potestati
attrahere pro suis debitis.

32. ltem iustitiam habemus, in qua Deum ve~eramur, quod a Septua
gesima usque ad octavam Pasche iuramenta non iuramus pro debitis, sed
inscribimus et observamus usque ad tempus prenotatum.

33. ltem si civis in civem medio tempore pro debitis snis agit, talis
datur sententia, quod actori iacens pignus est &8signandum apud Iudeos
donec ad tempus pretaxatum, et tunc dampnum dampno accumulatur,
habente iustitiam indempne perInanente.

34. Si quis civiulll habet bona feodalia in confinio llostre civitatis et
non volt suis debitoribu8 in solutione satisfacerc, actor, dummodo debitum
obtinebit in illum, habet ius possidendi idem feodum pari forma et iure
lieut ille emus est feodum; si autem dominus a quo est fcodum actorem
infeodare noluerit, actor habet ius idem feodum titulo pignoris possi
dendi.

35. Quid iuris super violenta obpressione virginum vel domillarum:
debet vivus sepeliri, cum spinis et fuste transvcrber.\ri.

36. Si fuerit deprehensU8 fur cum furto, actor euius est furtulll, furto
collo furis superposito, si vult, potest ipsum diiudicando sola manu sua
eonvincere; sed si sine furto fuerit deprehensus fur, cum septem viris eßt
per verba informata vel instructa convincendus.

37. ltem de predone. similis iustitia. et sententia est instituta.
38. Si quis de fraude vel de nota violatc fidei vel scelere fuerit impe

titU8 vel infamatus et propter hoc ad iudicium vocatus et n011 comparuerit,
reua eßt mortis rote, si non potuerit se exousare, quod legitima causa
ip81lJJl impediverit.

39. Si fur vel predo fuerit diiudicandus, convocandi sunt omnes iudices
ad iudicium. Et quicunque iudicum a iudicio se absentaverit, nolens sen
tentiam dare in illum, ad domum illius fur est. Inittendus et illi comlnit
tendus, ut pro ipso respondeat.

40. Nos igitur Otto minister, consules iurati ae universitas civium in
Ubna universis significamus tenore present.ium et munimine sigillorurn
nOBtre civitatis et Ravensburgensis appensorulD, Dostram civitatem pre
habitis constitutionibus et 1ibertatibus, sicnt est antepositum, esse privi
legiatam••.•••

llut,ea, UrkUDdea L Itädt. VerfauuDllielcb. 13
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157. Niirnberg: Stadtrecht Friedricbs 11. 8. XI. 1219.
Gaupp, I. S. 176-179.

• . • . . Friderieu8 8eeu,ndus d. f. e. R. rex et s. a.. et rex Bicilie. . ....
Ad evidentiam igitur specialis gratie ae dilectionis quam gerimu8 ad
karilsimam civitateol nostram Nure~berch antiqua iur& a divis prede('es
80ribus ac progenitoribns nostris inclitis R. i. et regibus s. R. eidem loco

tradita non solummodo confirmanlus, immo, si queol hallere videntur defeCoo
turn, - eum loeus illc nec habeat vineta neque navigia, immo in durissimo
sitns sit fundo - de mera benignitate subplemus, statuentes et pro futuris
temporibus incommutabiliter observari sanctientcs:

1. Quod quilibet eiusdem loei ei~s nullum habere debeat advocatum
preterquam nos et nostro8 suce88sores Rom. reges et imperatores.

2. Item quieunque civis antedicte eivitatis fecerit se alicuiu8 munt

man, tam eivis ille quam qui hoc modo receperit euro gratiam nostram
demeruit et in utroque pax non violatur.

3. Item nemo aliquem civem loci illius duello impetere debet in totc
Romano imperio.

4. Item quicumque alicui civi Nurembergensi aliqua hona sus sivi
predia sive feoda obligaverit aut inpignoraverit: quocumque bona illa 01.
ligata devolventur, sive ad dominos seu ad heredes, civis ille cui ante~

fuerunt obligata in quieta permaneat possessione, quousque a succe880r'
redimantur.

5. ltem quicunque aliquem Nurembergensem bonis suis sive predii.
sive feodis quoeunque modo inbenefitiaverit: si forte dominus feodi aliqu.
tempore illi feodum negaverit, vel si aliquis ipSUDl civem super hoc im
pecierit, et civis eum snis concivibus testimonio legitimo comprobaverit 8«

esse inbenefitiatum, in quieta permaneat possessione.

6. Item nullus dominus aliquem Nurembergensem compellere debet &(i

ius quod appellatur lehenrecht.

7. Item quicunque dominus aut alius creditor &1icui Nurembergenai
accommodata reddere rennuerit, mansionarius illius aut mercator vfll 8UOS

voetman erit pignus Nurembergensi.

8. Nullus Nurembergensis sit aüeuius gaphant de iure, nec un08 mer
cator pro alio.

B. Itern quicquid aliquis Nurembergensis delinquit. pro quo delieto
puniendus (\S8et in persona aut in rebus: si satisfecerit seulteto nostro.
nnlli arnplius r~spondere debet de hoc delict,o ct gratiam nostram percipiet.

10. Ad hec civibus loci sepe dicti taüs gratia pro iure ab omnib11S
predeeerJ8oribu8 nostris inclitis Rom. regibns tradita et· indulta dino8citurf
quaw OOtt quoque approbamu8: ut si dominus imperii ab ipaia steuJ'llll
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exiget, nOIl part.ieulatim sed in eommuni quilibet. pro posse 8UO persolvere
debeat.

11. Item in nundinis Werde civis Nurembergensis eum denarüB Nurem
bergensibus de iure eambiet et emet aurum et argentum, et nemo prohi
bebit. Similiter in nundinis Nordelingen eum denariis Nurembergensibus
ement et eambient aw·um et argentum. Et magister Nurembergensis mo
nete illuc ibit, si voluerit, et denarios 8ue Illonete ibi formahit.

12. NuUus Nurembergensis in celebratione ew·ie regalis ibidem de
aliquibus rebus snis solvet theloneum.

13. In Ascha Nurembergenses non magis solvent. thelonei de rebus
Buis, quam nauta de navi Slla.

14. De Ratispona uaque Pattaviam nullum solvent theloneum.
15. In civitate Wormatienai in festo S. Iohannis Bapt. si unus NurelD

bergensis dabit ibidem libram unam piperi8 et dU88 eir[oJthec&s, anno illo
nichil aliud solvent vel amplius Nurembergenses.

16. In eivitate Spirensi nichil Bolvunt Nurembergen8es, et e eonverso
Spirenses nichil Bolvunt apud Nuremberch. • . . .. .

lr»8. Nürnberg: Stadtrecht Heinrichs VII. 11. VI. l:i13.
Gaupp, I. 8. 179-- -181.

Henneus septimus d. f. e. R. i. s. a. • • • . • Disponente8 igitur afFeetu
benevolo dilectorum fidelium nostrorum civium Nurembergensium quantum
digne possumus votivis supplicationibus benigne praebere eonseusum, iufra
SCript08 articulos spccialiter quoad eorum eivium et eivitatis Nurember
genais commoditates agendas statuimus observandoB.

1. Inprimis videlicet quod scultetus Nurembergen8is qui pro tempora
fQ~rit. strat.as communes vel regias vulgariter appellatas defendere ac per
eu seeure conducere debeat quoslibet transeuntes.

2. Sculteto etiam Nurembergensi et eivibus liceat sub forlna iuris in
concivem eorum recipere qnemlibet requirentem.

3. Insuper scultetus Nurembergensis semel quolibet anno corBID con
IUlib1l8 civitatis eiusdem iuramentum praestet de faciendo iudicium aequa
nimiter taln pauperibuB quam divitibus secundulll rationabileID scabillorum
aententiam.

4. Item scWtetU8 civitatis praedictae quemlibet. civem ipsius detentum
debeat excredere Bub fideius80ria cautione ae de eo iudicare secundum ius
tam et rationabilem sententiam 8cabinorum, nisi atrocitas faeti seu causa
detentionis ipsius aliud exigat et requirat.

5. Caeterum, quod omnes utriusque sexus hODlines dietae eivitatis
Nurnbergensia tram non possint in causis civilibus ad aliena iudieia, sed
CODveniri debeant coram iudice 8UO, dummodo coraßl iBo querulantibua
iaatitia DOD negetur.

18·
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ö. ~uicquid etialll consules et scabini civitatis Nurembergensis prae
dictae sub iuramento praestito pro pace Be uloderatione rerum veoalium
u.tr& civitatem eandern statuerint, tarn ab extraneis quam a civibus ob
servetur.

7. Castrum vero et turris in medio eius sita a civitate Nurembergensi
in tantum alienari non debent, quin et castella.nus et possessor eorum ipsis
civibus cautionem faciat, quod decedente imperatore vel rege Romano ipsum
castrum et turris praedict& ad gubernandum eR usque a.d futnri regill
creationem devolvatur a.d e08.

8. Quodque notarius iudicii provincialis a civitate praedicta non ali·

enetur, sed ibidem residentiam faciat et sculteto Norimbergensi obediat
pariter et intendat.

9. Nerno etiam sententiam in iudicio provineiali promulget, nisi milit~~

vel honesti cives iurati dictae civitat.is Nurembergensis existallt.
10. Demuo} quod universi et singuli Nurembergenses et eorUDl hons

a teloneorum et pedagiomm solutione eximantur in eivitatibus et locis
s~s quorum cives etiam et bona e converso apud eivitatem Nurernher
gensern fDerunt et haet.enus exempt.i pariter et exempta. . ...•

159. Regensburg: ~tadtrecht König Philipps. H. 111. l~O;.

6engler, Beiträge 111. 8.16-19.

. . • •. Philippus d. f. c. R. rex s. a. ..•.. Advertentes diutin8JU
fidem . • . . • quam civitas Ratisponensis hactenDs nobis cxhibuit ..... ad
honorem et eommunem utilitatelll ipsius eivitatis ulliversitati eiviulU tle
liberalitate nostra concedinlus et eOllfirman}U8:

I. Ut nemini licitum sit vel pro e. vel pro duce seu CuiURcun'ple
alterius eondieioIDs homine cives Ratisponenses impignorare seD aliquod
eis gravamen sub pondere verbi illius quod vulgariter caphant dicitur
irrogare, nisi duntaxat pro hüs hominibus qui comm~i iure ipsorum re
guntur ct eoncives eorum sunt eum eisque consuetudines 811a8 in dandis
eollectiM ct aliis que ad usum spectant eivitatis observant..

2. I tem quieunque civium in iudieio pulsatus fllerit, super eo, quod \'el
in dOßIO Aua hornicidium commis8um sit, vel quod proscriptum aliquem in
domo sua. collegerit, seu quodeunque sliud crimen in domo Bua eommisstUJl
sit, quocl dest.ruetionem ipsius domus in iure videatur inducere: is qni
super hoc pulsatus fuerit, si nulla tune forma pacis statuta fuerit, sola
Illanu 8ua preat,ito sacramento se expurga.bit; si vero aliqua pacis fonl1~

statutn. fuerit., et act.or ordine iudieiario causam suam prosequutDs fuerit,
reus tereia manu denominat.()rum se expurgabit vel examine frigide aque

innocenciam suam probabit.
3. ltern quieunque passis naufragium res in &qua mersas auferre

presumserit, sub pretextu iuris quod gruntrure dieitur, tanquam proscripto8

habeatur.
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4. Item quicnnque sive clerious 8ive laicus seu eciam Indeus de Ra
ti8pona peeuniam aliquam seu quodcunque commereium vel in civitatie vel
extra civitatem ad negotiationem aliquaID tradiderit, is eum ailis civibus
civitatis omne onus collectarum portabit.

5. Item quicunque in civitate teatrum ludi manifestum habnerit, tan
quam pr08criptus habeatur et ipsa eciam domus proscripta iudicetur.

6. Item cives Rati8ponenses facultatem habebunt ex arbitrio suo eli
gendi magistrum qui vulgariter hanisgrave dicitur, ut ille de officio BUO

iura et consnetudines ip80rum in nundinis requirat. Et si infra civitatem
is aliquid ordinare disp08uerit, id non nisi secundum civilia instituta et ex
consensu urbanorum fiat.

7. Item omnia iura et booas consuetudines vel a patre Vf.'l a fratre
Host·ro ipsis conceSS&8 n08 quoque ipsis concediJnu8 et confirmamus. . .•..

160. Regensburg : Stadtrecht Friedrichs 11. 4. IX. 1230.
Oengler, Beiträge 111. 8.20 --27.

Fride.ricus secundus R. i. ..... Notum lieri volumus ..... quod nos
..... concedimu8 eisdem civibus, heredibus et succes80ribus 8nis in per
petuum amnia que in capitulis infra scriptis apertius continentur, ut ipsis
perpetuo utantur pacifice et quiete.

1. In primis, quicunque eivis Ratisbonensis de duello impetitur, si se
poterit expnrgare duodecima manu honestarum personarnm, de impeticione
qua impetitur sit absolutu8.

2. Item quicunque civis impetitur, quod de domo sua vel in domum
81l&m aliquis sit interfect.us, vel quod in eR. servaverit proscriptum, propller
quod domus sua destrui deberet: 8i esset verum et actor causam prose
quitur eonquerando, sed pax eo tempore non esset in eivitate iurata, sola
8~ mann expurgabit. Si vero cives pacem 8ervare iuraverunt., is qui
l"(1U8 plltatnr t.~rcia manu se purgabit., inter qU08 sint duo qui dicuntur
denomin&ti.

3. Item nullus invadere debet domum alieuius civis vel res in ea 8ibi
U8urpare sine iudicio civitat.i8.

4. Similiter neque dux neque alter potene dominus debet domum
alicuiu8 civis post mort.em ipsius vel eiusdem res infra eivitatem vel ext.ra
sibi u8urpare, secl bona civium, domns et reliqua, suis heredibus relin
quantur; et quicquid domini vel alii quique cont.ra heredes agere velint.,
illud ordine iudiciario prosequantur.

5. Item quicunque civi8 Ratisbonensis concivem suum extra civitatem
detinuerit vel res eius, querimoniam contra illuID movendo, nisi prius con
queltus fuerit civitati et iusticia sibi denegat.a sit, emendahit delictum
episcopo decem libm, dnci eum decem U.
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6. Item quicunque residens in civitAte impetitur de eervili conditionf
qua telleatur impetenti, 8i talis probabit, quod decem annis pennanserit a
nullo impetitus, deinceps securus permanebit a tali impeticione.

7. Item quicunque domos, vineas, &reas, curias vel alias p088eSSiOneB
infra terminos pacis civitat.is Ratisbonensis aine impeticione possederit decem
annis et postea super illis fuerlt impetitus, si quietam posse88ionem septima
manu probabit, in pace res iPS88 postea possidebit..

8. Item infra muros civitatis ipsiua, in vicino et. foris extra fOS88tum
nullstenus edificabit[ur], nisi duodecim pedes distent inter muros et edifi·
cium et totidem inter fossatum. Quodsi aliter factum fuerit preter licen
ciam civium, removebitur edificium per iudieium civitatis.

9. Item dux, quando solennem euriam habuerit in civitate Ratisbonensi
solito more indictam, non exercebit iudicium cont.ra ministeriales eeelflsie
neque contra cives nisi tercio die, neo contra cives procedet nisi per Ben
tenciam 8uorum concivium et non aliorum.

10. ltem maior advocatus, qui tumbvogt vulgariter appellatnr et pot.
tatem habet iudicandi ex parte e., et ex parte dueis burggravius in nullum
civem proscriptionis sentenciam promulgabunt, nisi quando publicum habent
placitum ex antiquo statoto, quod utrique illorum habere debent tantum·
modo ter in anno.

11. Item tribus in anno vioibus cives, prout expediens fuerlt, de
volWltate e. et ducis monetam intrabunt cum magistris ab e. et duce ad
monete officium deputatis et denarios examinabont; et si qua in eisdem
inventa fuerit, falsitas, prefati e. et dux iudicabunt.

12., Item cives potestatem habebunt eligendi hansgravium, qui disponat
e,ordinet extra eivitatem et non infra ea tantum que respiciunt nflgotia
nundinarum.

13. Item nulluA civis neque bona UHus detineri debent 1000 pignorum
pro e. vel pro duce vel pro quaeunque alia persona nisi tantum pro 8UO

coneive; hoe adiecto, quod detentor eivibus primo proposuerit ca1188m
8uam et iustieia Aibi fuerit denegata.

14. Item quicunque civis aequisierit bona vel 8 monasteriis vfll ah
aliis quibuslibet personis, vineas, donlos vel alias possessiones, ad spaciUID
vite uniu8 vel plurium personarnm: si contingat dominum euio8 sunt bons
yendere vel infeudare vel obligare illa, non minus habebit ille qui acqni·
sivit, ei qui tunc bonis dominatur censum soluturus.

15. Item quicunque eivis transfragium paBSUS foerit et ob hane caQ88lll
a quocunque 8poliatus fuerlt bonis suis, ipse Rpoliator propter eausaDJ
dclicti proscriptu8 imperii habeatur.

16. Item quicunque emendo et vendendo ritum negotiationis exercuerit,
ille reddat cum civibos collectas, exceptis clericis, quos super talibuB
relinquimu8 episcopo corrig~nc1os.
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11. Item peticioni civinm &8sentimus statuentes, ut singuli potentes de
ivitate sua, qui vasallo8 sibi faciunt ad turbandam pacem civitatis, qui
lundman vulgariter nominantur, ad municionem civitatis dent decem
lbras, nihilominus a fidelitate prestita relinquentes huinsmodi absolutos.
~ui Intem ad hee contumaces extiterint, sint proscripti.

18. Item statuimus, quod cives Ratisbonenses non cogantur venire ad
liquod iodicium extra eivitatem, cum hoc sit. de antiquo iure ip8orum,
isi habeant predia in rure que impetantur: pro illis enim bene tenentur
espondere coram comite, in emus eomicia predium est locatum.

19. Item statmmns, quod onicuique eivi Ratisbonensi liceat cerevisiam
'Cere qoe familie sue suffieiat" tali pacto, quod eam non vendat sed ad
ec.euitatem familie sue tantummodo expenaat., illorum eontradicHone qui
fficium babent braxandi oerevisiam non obstante.

20. Item statuimus, quod telonium imperii quod solebat recipi l'X

ntiquo extra oivitatem que Cbalmünz nominatur, nollius contradictione
Ibstante in eodem deinceps persolvatur.

21. Item quicunque re8idena in eivitate impetitus fuerit, quod sit
'ogtD1aß alieuius, et. ille eivis exist.ens eollect88 det nobis ~t episcopo
llnquam alios civis, nulla post.rnodum advocato servicia exhibebit per
~actionem, sed tantummodo certum et ab antiquo det.erminatum servicium
'uolvet.

22. Item si homo qui censualis dicitur oontinuam feoerit in civitate
~jjdenciam iura civitatis conservando in dandis colleetis et aliis que a
'ivihu8 stat.uuntur, nulla postmodum exhibebit domino servieia per coac
jonem, sed tantummodo persolvat censum. Salvum tarnen in his esse
rolumn8 iU8 eoclesiarum. . . . •.

161. Bischöflich passauische Städte in Oesterreich. (Um
l260] 1).

Winter, B. Nr.3-5. c) auch: v. Schwind und Dopsch, Nr.46.

a) EferdJng.

Ista BUnt antiqua iura civitatis in Everding:
1. Ab arbore quadaID piro iuxta Inisam sita usque ad locum illum

Ihi ftuviU8 vadit contra civitatem iudieium specialiter spectat ad episco
)atum~ et infra terminum eundem simul cum insulis et civitate nullus
udicum provincialium habeat potestatem iudicandi vel exactiones quaslibet
raciendi.

2. ltem de omnibus venientibos ad forum iudex civitatis, cuiuscumque
Qnt homines, iudicabit, et omnes generaliter debent exsolvere thelonea,----

~ VgI. hierzu oben Nr.66 Anm.
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preter illo8 speoialiter qui resident infra fossata eutrorum dominorum df
Schoumbereh 1).

3. Item nullne iudieum provinoialium habet pot.estatem iudicandi im
poss88sionibus que vulgariter dieuntur inwerteigen, excepto eo si ibi
fuerit fur vel homieida; ille 88signabitur indioi provineiali, sieut eingul(
est ligatus.

Sciatis etiam, domine, quod iudex provineialis homines vestros in in
aula residentes eompellit sua plaeita visitare et in poss88sionibU8 ibiden
.sitis, sive a.d vos sive ad ecclesiam parroehialem in Everding pertinen
tibus, faeit iudieia et exaetiones, quod numquam factum fuit actenua VE

auditum.

b) Markt Gallneuklrehen.

Ista sunt iura fori in Neunchircben, seeundum quod ministerial
ecclesie Pataviensu et burgenses seniores eiusdem fori iurati dixeront:

1. Primum dixerunt, qnod index provineie semel in anno deb,
habere placitum in foro sine omni exaetione et dampno fori et hominuJ

2. Item nulluB debet alterum convenire in eodem foro niBi cora

indice episoopi.
3. Item si burgenses Be mutno vulnerant vel oecidunt, ad iudice

domini episoopi tantum speetat.
4. 1tem si fur ibidem fnerit inventus, iudex dni. e. &8signabit f'll

extra forum, si eonvictu8 fuerit, iudici provineie, sieut eum cingolo •
einctus.

5. Itt'm si burgenses in Niunehirchen pro dt'bito eoram aliquo iudi
conveniuntur, non respondere tenentur, nisi prius indici domini episc<
proponantur in Niunehirchen.

c) St. pölten.

Hec sunt iura. fori nostri in S. Ypolito:
1. Primnn) quod index 'provineialis nullum dpbet habere precon4

r~sid~nten) ibidem in civitate nec servum.
2. ltem nullum debet captivare in civitate nec in tenninis civita1

vel captivum dueere ad civitatem aut in illos terminos.
3. Item nulla pignora. reoipiet infra terminos dni. e. et civitati8

nulla fom accepta pignora dueet infra illo8 terminos.
4. Item si aliquis morle condempnandus in civitat(· det.entus futtr

index civitatis contra ipsum V t·estes recipiet iudicando, et postea usi,
nabit eum provinciali iudici in terminis oivitatis accinctnm tantum einguli
Et. si index provincialis nollet eum Recipere, ligabitur a.d arborem Vf'l 8

1) Das bischöfiiche Gebiet zu Eferding war Enklave in Schaunbergiecht
Herrschaft. Die 8cbaunberger hatten das Landgericht. W i n t er, 8. Ir» '.
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sepem. Idem ius eervandum est in omnibus predüs dni. e. pertinentibus
ad S. Ypolitum de morte eondempnandis.

5. Item si quis in minori casu detentus fuerit, ita quod non debeat
marie eondempnari, iudex civitatis de sententia eivium pnniet eum li
gando et verberando et ad maxillam propter notam eomburendo, et sie
·ab8olvet eum.

6. Item iudex provincialis sine conquerent.e nullurn debpt fac~re

detineri per iudicem civitatis.

7. Item iudex provincialis nullum 88sumet sibi iudicium in prediis dni.
e. vel bominibus, nisi dnus. e. vel iudex suus nollet facere iudicium vel
non pouet.

8. Isti sunt termini iudieii civitatis S. Ypoliti versus orientem: ultra
Trei..mam et ultra molendinum Ulriei in prato; ad meridielll: ultra. ripam
que dicitur Odelpach; ad oecidentem: ultra f08satum quod Lahngrube
dicitur; ad aquilonem: ultra Profundam viam.

162. Tuln: König Rudolf bestätigt den Bürgern alle Rec~te.

30. X. 1276.
Winter, B. Nr. 10 1).

1. Quicumque civitatis Tullensis· incola valoriR triginta librarum pos
8e880r extiterit vel ad minu8 pro triginta 'Ü. ydoneoR fideius80res habere
potuerit in burgvrid, hune non debet iudex prefate chdt.atis qui pro teDl
pore foerit. &1iquomodo eaptivare, nisi enormitas commissi facinoris ab
aetoribus fuerit eomprobata.

2. Item quemcumque eiusdem civitatis incolanl iudex, ipsius forte
depo8centibus in8olentüs, eaptivarit, hune debet. iudex vinculis enodatuDl
\iris ad hoc ydoneis 88signare, sub ea. condit.ione et cautione, ut c.ompareat
in pretorio coram iudiee et civibus super eommisso facinore responsurus;
nOIl tarnen ut demum vinculis mancipetor, dummodo idern pro causa que
ineiht dicitur vulgariter sit detentus.

3. Quicumque tarnen in pretorio cor81n iudice et civib1l8 se proborum
virorum testimonio huius cause que ineiht dieit.ur reddiderit exeusatuln,
non debet ab aliquo suceessor~ huius iudicis pro eadem in posternnl illl
pugnari.

4. It~m index ~iuAdelll civitat.is quieulnque pro teJnp0l"l\ fu('rit inst.i
tutua, debet diebus Lune Sillgulis cunctisque sextis feriis iudicio preMidere.

5. Item quibuscumque iuribu8 in Sabbato frullntur vendentes pariter
et ementes, üsdem etiam quartis feriis frui debent.

') Art. 1-19 8ind mit geringen Abweirhungcn einer Urkunde UttokarK
\,om 27. X. 1270 lWinter, B. Nr.9) entnommen.
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6. ltem cives Tullenses, si forte volunt navigio sua memimonia oom
mendare, debent. in Ascha de singldis navibu8 dando quatuordt'cim d.
tantummodo antiquo iure gaudere.

7. Item quicumque predictam civitatem legittime exire voluerit vel
l~gittime introire, non debet. ab aliquo prepediri.

8. Item nemo civium Tullensinm debet pro aliquo debito iudicum,
militum vel clientum ab ullo aliquatenus detineri.

H. It.em omnis in Tulna residens, super euiuscumque feodum residt'at,
non debet colonu8 alieuins sed civis regins appellari, nee etiam debet alicui
steuram nisi regi solummodo ministrare, aliis civibus soeiatis.

10. ltem quicquid duo civium prenominate civitatis iurati sententiando
pronunciaverint in iudicio voitstaidinge, non debet ab aliis infirmari, quem
admodum hoe antiquitus est obtentnm. Huiusmodi autem iudicium debt't
tribus anni vieihus et in die Lune tantummodo eelebrari.

11. Item quecumqne cause super proprietatihus sitis in conterminiis
sive in purchfride prehabite civitatis emerserint, in quarum possessione
iidem cives exiiterint, dehent coram iudice et eivihus eius sententialiter
diffiniri.

12. Item si forte ab aliquo civium pro sententia ad curiaUl regiam
vel etiam ad provincia.les iudices appelletur, e~em inquam appellatio ",ei
a rege vel a iudicibus provincialibus plene discussa cum sententia appro
bata debet eivibus et iudiei in prenotate eivitatis pretorio litteratorie
presentari. •

13. Item nullus civium proprietatem sive &gros sive areu siv~ domo8
vel alia qualiaeumque iura sub purehfride constituta deb~t vendert' ali
qnibus, nisi qui in eo quod purehfride dieitur sunt mansuri.

14. Item nullus debet aliquod vinum in civitatem ducere a festo
Martini usque ad festum Georii, nisi alieui burgensi suo creverit in vineto.

15. Item piseatores prehabite civitatis piscari debent. lieite sine pre
iudieio iuris alieni ab Anaso in Marcham in fluminibus ubi navibus sive
8cafis patet· exitus et ingressus.

16. ltem nullua incola. ~iusdem civitatis alieui se debet subicert' vtl

alium colligere. sub eo nomin<- quod muntman vulgariter appellatur.
17. Item nullus mercator seu negotiator obliquas stratas transeai

ascendens vel descendens, sed tantum stratam regiam et publicam civitatie.
18. Item nemo in predicta civitate, quill de ipso moveatur querimonia,

debet a. iudiee detineri.
1~.. Item duodecim eiusdenl civitatis qui dicuntnr iurati debent quintis

feriis (li indicio quod pnrehtaiclineh dicitnr presidere et hoc ad illiu8 eivi
tatis gestus erroneos dissipandum, honos vero in sua bonitate iuri8 ordinr
confovenrlum: quorum ordinationi 8~d iudicio ah omnibus sine contradi('·
tione qualihet est par(lndum.

20. Item iud('x pro suo iur(l forefaciente:n seeundum distinctioneUl

superiu8 circa detentionem civium poeitam poterit detinere.
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21. Item quicumque burgensium Iegittimum debitorem Buum In C.lVl

ate deprehenderit, actori et reo flet quod diotaverit iuris ordo.
22. ltem, eum eivitas sepedieta immediate respieiat. imperium, voIo

lUS et in specialis gratie argumentum iP8i8 eoneedimus, ut, quemeunlque
!rre Austrie prefeeerimus, eidem et nulli eiu8 8uffraganeo pareat ip8R
ivitas, ~o ordine et forma quibus ipsi imperio est astricta..

23. Item statuimUB et servari volumus, ne ulli Indeorum in iPS8 CIVl

,te fesident.iäm hahentium liceat de 80lido usuali plu8 quam Wlum d. per
~ptimanam exigere pro usura.

24. ltem volumns, ut quienmque a iuratis eivihus iuris civilis eonsor
um mernerit, idem 8eeundnm facultates suas, unde eivi8 denominari valeat,
dra muroB eivitatis eomparet mansionem.

25. Item regali edieto deeernimus, ne uill iudiei in ip8a eivitate Iieeat
enarios qui enphahphenninge dicuntur vulgariter ab u110 hominum in
otea extorquere.

26. Noviasime supradicti8 omnibus ex exuberantis gratie plenitudine
dicimu8, ut einguli et universi artieuli, qU08 universitas civinm memorate
ivitatis per iuratos et concive8 nec non vicinos eorum super libertatibus,
uibua et· eonditionibus in ipsa eivita~ temporibus recolende memorie
~iupoIdi] et F[ridericiJ quondam dueum Austrie supradictorum habitis
,ocumentiB potent legittimis comprobare, eon8imilem et eandem obtineant
oboria firmitatem, ac si nostris essent expre8se litteris interserti.

163. Recht des Marktes Hohenruppersdorf. 1. V. 1369.
Winter, C. Nr.9.

e.
Wir Albrecht. und Leupoldt brdder v. G. g. herzogen ze Ost.erreieh

!te.] bekennen .••.•, dl'Z unser getrewll die leute gemainlieh dC8 markt8
e RuprechtBtorf UDS mit guter kuntsehaft beweiset habent, daz daselbs
'on ainem valtor unz auf das ander valtor nur ain richter sein sol, vor dem
ethen richter alle die di daselbs ge8ezzen sind, ze recht, sten sullen; und daz
~ueh derselb riohter auf alle gdter, si seind verlehnt .oder unverlehnt, tnit
.hent~n und mit andern sachen wandeln und vailen sol und ma.g mit. deIn
'echten. Und wan die verhl>rer die wir darzu geschicket hatten, in der
mndachaft erfunden habend, daz ez alle8 also von alter h~rkomen sei,
la'on wellen wir, daz ez auch ewiglich dabei. beleibe. . .•.•

Ifl4:. Wien: Stadtrecht Leopol(ls VI. 18. X. 1~21.
TomaBehek, I. Nr.5.

... . . L[upoldus] D. g. dux Austrie et Stirie...•.. Hinc est, quod
008 eivium nostrorum Viennensium devotionem petitionernque affeetuosRm
pia animadvertente8 eonsideratione, donavimu8 ipsis Re posteris eOrUJll
iura, per que elementer eorum providimu8 paci ac tranquillitati.
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1. Statuimu8 ergo, ut si aliquis eiviom habens infra mumm eivitatis
et fossatum ad quinquaginta talenta quemquam oceidat, taliB non indigeat
ulla pro se fideiussione; sed a. iudice eivitatis tribus edictis vel uno pro
omnibus peremtorie eitetur. Si vocatus venerit et si se huiusmodi ineu
sationis voluerit ostendere ineulpabilem, expurget se secundum quod pal
est institut&. Si vero homicida. confessus fuerlt se homicidium perpetraue
vim vi repellendo, i. e. notswemde, probet hane notswer cum ignito f~rro.

Si probaverit, liber sit ab actore et iudice. Si non probaverit, bahNt
licentiam fugiendi quoeumque velit. per diem illum et noctem sequentem.
et index eum proseriptum pronuneiet. Si post has inducias depr~beJl81l8

fuerit, iudicetur de eo. Itaque paeem eivitatis taliter instituimus, ut dea
fensio proprii corporis i. e. notwer probetur pro mortuo cum igniw (erro,
pro vulnerato autem cum denominatis i. e. eum XX personis bonestiB.
quas iudex accurate denominabit. Si autem homicida deprehensU8 fuerit
in ipsa action~, i. e. an der hanthaft, eum sanguinolento gladio, et Bi iudes
hoc probare poterit eum VII viris honestis et credibilibus, qui dixerint
eum homicidium hoc perpetr&8se vim vi non repellendo, i. e. unnotwernde,
ca.pite punistur. Si vero homieida legitimis ter vocatus inducüs non venerit,
iudex eum proscriptum pronuneiet; et due partes bonorum suorom aint in
POte8t~te uxoris sue et, liberorum, tertia pars sit in potestate iudieis. Si
non habeat uxorem nee liberos, antequam in proscriptionem deveniat, di&
ponst de illis duabus partibns, qualitercumque velit. Si decesserit anle